
세 출 예 산 사 업 명 세 서
2012년도 본예산 일반회계 주민지원과 ~ 주민지원과

부서: 주민지원과
정책: 국민기초생활보장
단위: 국민기초생활보장 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

주민지원과 24,004,708 25,402,453 △1,397,745

국         19,538,725

시          3,451,363

구          1,014,620

국민기초생활보장 21,209,431 22,301,981 △1,092,550

국         18,698,120

시          1,843,331

구            667,980

국민기초생활보장 20,693,391 21,785,941 △1,092,550

국         18,289,288

시          1,792,227

구            611,876

교육급여(일반수급자) 971,798 955,256 16,542

국            874,618

시             68,026

구             29,154

301 일반보상금 971,798 955,256 16,542

국            874,618

시             68,026

구             29,154

01 사회보장적수혜금 971,798 955,256 16,542

  ○ 교육급여(일반수급자)               971,798  971,798,000원

국            874,618

시             68,026

구             29,154

생계급여 15,324,855 15,943,886 △619,031

국         13,792,369

시          1,072,740

구            459,746

301 일반보상금 15,324,855 15,943,886 △619,031

국         13,792,369

시          1,072,740

구            459,746

01 사회보장적수혜금 15,324,855 15,943,886 △619,031

  ○ 생계급여(일반수급자)            15,324,855  15,324,855,000원

국         13,792,369

시          1,072,740

구            459,746

해산장제급여 92,602 89,587 3,015

국             83,342

시              6,482

구              2,778

301 일반보상금 92,602 89,587 3,015

국             83,342

시              6,482

구              2,778

01 사회보장적수혜금 92,602 89,587 3,015
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부서: 주민지원과
정책: 국민기초생활보장
단위: 국민기초생활보장 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

  ○ 해산장제급여                92,602  92,602,000원

국             83,342

시              6,482

구              2,778

주거급여(현금) 3,399,690 3,885,608 △485,918

국          3,059,721

시            237,978

구            101,991

301 일반보상금 3,399,690 3,885,608 △485,918

국          3,059,721

시            237,978

구            101,991

01 사회보장적수혜금 3,399,690 3,885,608 △485,918

  ○ 주거급여(현금)             3,399,690  3,399,690,000원

국          3,059,721

시            237,978

구            101,991

저소득주민특별지원 371,990 372,760 △770

시            371,990

301 일반보상금 371,990 372,760 △770

시            371,990

01 사회보장적수혜금 371,990 372,760 △770

  ○ 월동대책비                32,550  32,550,000원

시             32,550

  ○ 교육장려금               339,440

    - 중학생               115,440  115,440,000원

시            115,440

    - 고등학생               224,000  224,000,000원

시            224,000

차상위계층특별지원 26,540 27,500 △960

시             26,540

301 일반보상금 26,540 27,500 △960

시             26,540

01 사회보장적수혜금 26,540 27,500 △960

  ○ 월동대책비                 9,100  9,100,000원

시              9,100

  ○ 교육장려금                17,440

    - 중학생                 6,240  6,240,000원

시              6,240

    - 고등학생                11,200  11,200,000원

시             11,200

차상위계층 양곡지원 84,713 66,649 18,064

국             67,771

시              8,471

구              8,471
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부서: 주민지원과
정책: 국민기초생활보장
단위: 국민기초생활보장 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

301 일반보상금 84,713 66,649 18,064

국             67,771

시              8,471

구              8,471

01 사회보장적수혜금 84,713 66,649 18,064

  ○ 차상위 정부양곡 지원                84,713  84,713,000원

국             67,771

시              8,471

구              8,471

통합조사운영 9,736 9,280 456

201 일반운영비 3,976 3,520 456

01 사무관리비 3,400 3,400 0

  ○ 복지대상자 신청서                   400

  ○ 복지대상자 금융정보제공동의서
                  600

  ○ 복지내비게이션 제작                 2,400

  100원*4,000부

      60원*10,000부

  600원*4,000부

02 공공운영비 576 120 456

  ○ 상담실 영상전화 요금                    96

  ○ 통합조사  전용핸드폰 요금
                  480

  8,000원*12월

      20,000원*2대*12월

202 여비 5,760 5,760 0

01 국내여비 5,760 5,760 0

  ○ 통합조사 교통비                 5,760  20,000원*8명*3회*12월

수급자 정부양곡 411,467 435,415 △23,948

국            411,467

301 일반보상금 411,467 435,415 △23,948

국            411,467

01 사회보장적수혜금 411,467 435,415 △23,948

  ○ 수급자 정부양곡 지원               411,467  411,467,000원

국            411,467

위기발생 저소득 주민 긴급지원 516,040 516,040 0

국            408,832

시             51,104

구             56,104

행려환자 사망자 장제처리 5,000 5,000 0

201 일반운영비 2,000 2,000 0

01 사무관리비 2,000 2,000 0

  ○ 행려사망자 신문공고료                 2,000  1,000,000원*2회

307 민간이전 3,000 3,000 0

05 민간위탁금 3,000 3,000 0

  ○ 행려환자 장제비                 3,000  500,000원*6구

긴급복지지원 511,040 511,040 0
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부서: 주민지원과
정책: 국민기초생활보장
단위: 위기발생 저소득 주민 긴급지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

국            408,832

시             51,104

구             51,104

307 민간이전 511,040 511,040 0

국            408,832

시             51,104

구             51,104

01 의료및구료비 511,040 511,040 0

  ○ 긴급복지지원사업               511,040  511,040,000원

국            408,832

시             51,104

구             51,104

취약계층지원 2,670,817 2,994,757 △323,940

국            840,605

시          1,608,032

구            222,180

사회복지기반구축 1,230,068 1,620,824 △390,756

국            782,797

시            299,995

구            147,276

지역사회 복지협의체 운영 1,350 2,350 △1,000

201 일반운영비 500 1,500 △1,000

01 사무관리비 500 1,500 △1,000

  ○ 복지협의체 운영비                   500  500,000원

203 업무추진비 850 850 0

03 시책추진업무추진비 850 850 0

  ○ 복지협의체 활성화 추진                   850  1,000,000원*85%

자원봉사 활성화 지원(센터운영경비) 118,442 134,581 △16,139

국             37,321

시             26,900

구             54,221

307 민간이전 118,442 134,581 △16,139

국             37,321

시             26,900

구             54,221

05 민간위탁금 118,442 134,581 △16,139

  ○ 자원봉사 코디네이터                35,036  35,036,000원

국             17,518

구             17,518

  ○ 구군자원봉사운영비                17,000  17,000,000원

시              8,500

구              8,500

  ○ 유급실무자 인건비                16,800  16,800,000원

시              8,400

구              8,400

  ○ 자원봉사자 보험료                39,606  39,606,000원
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부서: 주민지원과
정책: 취약계층지원
단위: 사회복지기반구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

국             19,803

구             19,803

  ○ 자원봉사활성화 프로그램개발비
               10,000      10,000,000원

시             10,000

자원봉사 활성화 사업 3,600 3,600 0

201 일반운영비 3,600 3,600 0

01 사무관리비 1,000 1,000 0

  ○ 자원봉사 홍보 전단 제작                 1,000  1,000,000원

03 행사운영비 2,600 2,600 0

  ○ 제5회 자원봉사자 대회                 2,600

    - 상패제작                   500

      · 최 우 수                   150

      · 우    수                   200

      · 장    려                   150

    - 사진인화 등                 1,000

    - 홍보 현수막                   200

    - 리후렛 제작                   900

  150,000원*1명

  100,000원*2명

  50,000원*3명

  20,000원*50매

  100,000원*2개

  300원*3,000매

지역선택형 바우처사업 311,903 326,400 △14,497

국            218,332

시             93,571

307 민간이전 311,903 326,400 △14,497

국            218,332

시             93,571

05 민간위탁금 311,903 326,400 △14,497

  ○ 지역선택형 바우처사업               311,903  311,903,000원

국            218,332

시             93,571

지역개발형 바우처 사업 752,298 1,113,168 △360,870

국            527,144

시            166,324

구             58,830

201 일반운영비 1,785 1,785 0

국              1,785

01 사무관리비 1,785 1,785 0

  ○ 지역사회투자사업 홍보 등                 1,785  1,785,000원

국              1,785

307 민간이전 750,513 1,111,383 △360,870

국            525,359

시            166,324

구             58,830

05 민간위탁금 750,513 1,111,383 △360,870

  ○ 광역개발형 바우처사업               358,313  358,313,000원

국            250,819
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부서: 주민지원과
정책: 취약계층지원
단위: 사회복지기반구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

시            107,494

  ○ 기초개발형 바우처사업               392,200  392,200,000원

국            274,540

시             58,830

구             58,830

사회서비스 연계사업 4,750 4,850 △100

201 일반운영비 3,900 4,000 △100

01 사무관리비 1,400 1,500 △100

  ○ 지역사회복지 및 이웃돕기 등 유공자 표창
                1,400      70,000원*20명

03 행사운영비 2,500 2,500 0

  ○ 복지박람회                 2,500  2,500,000원

203 업무추진비 850 850 0

03 시책추진업무추진비 850 850 0

  ○ 복지연계 활성화 추진                   850  1,000,000원*85%

사회복지업무보조 공익근무요원 관리 31,625 31,625 0

시             13,200

구             18,425

301 일반보상금 31,625 31,625 0

시             13,200

구             18,425

09 공익근무요원보상금 31,625 31,625 0

  ○ 사회복지전담 보조공익 인건비
               31,625      5,000원*25명*253일

시             13,200

구             18,425

주민생활국 주요시책사업 지원 4,250 4,250 0

203 업무추진비 4,250 4,250 0

03 시책추진업무추진비 4,250 4,250 0

  ○ 주민생활국 주요시책사업 추진                 4,250  4,250,000원

지역사회복지계획 수립 1,000 0 1,000

201 일반운영비 1,000 0 1,000

01 사무관리비 1,000 0 1,000

  ○ 2013년 지역사회복지 시행계획 제작
                1,000      10,000원*100부

사회복지업무 역량강화 850 0 850

203 업무추진비 850 0 850

03 시책추진업무추진비 850 0 850

  ○ 복지기반구축 활성화 추진                   850  1,000,000원*85%

복지관 운영 사업 1,315,133 1,263,335 51,798

시          1,279,133

구             36,000

- 6 -



부서: 주민지원과
정책: 취약계층지원
단위: 복지관 운영 사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

복지관 운영 지원 1,315,133 1,263,335 51,798

시          1,279,133

구             36,000

307 민간이전 1,315,133 1,263,335 51,798

시          1,279,133

구             36,000

10 사회복지보조 1,315,133 1,263,335 51,798

  ○ 사회복지관 운영비 지원             1,315,133  1,315,133,000원

시          1,279,133

구             36,000

저소득가구 전세자금 대여금 5,000 5,000 0

저소득가구 전세자금 대여금 5,000 5,000 0

305 배상금등 5,000 5,000 0

01 배상금등 5,000 5,000 0

  ○ 저소득가구 전세자금 미회수금에 대한 보전
    금                 5,000      5,000,000원

사회복지통합서비스 사업 115,616 105,598 10,018

국             57,808

시             28,904

구             28,904

사회복지통합서비스전문요원 지원 104,483 95,104 9,379

국             52,241

시             26,121

구             26,121

101 인건비 104,483 95,104 9,379

국             52,241

시             26,121

구             26,121

04 기간제근로자등보수 104,483 95,104 9,379

  ○ 인건비               104,483  104,483,000원

국             52,241

시             26,121

구             26,121

공공복지전달체계 개선 11,133 10,494 639

국              5,567

시              2,783

구              2,783

201 일반운영비 11,133 10,494 639

국              5,567

시              2,783

구              2,783

01 사무관리비 11,133 10,494 639

  ○ 사례관리사업 운영비                11,133  11,133,000원

국              5,567

시              2,783

구              2,783
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부서: 주민지원과
정책: 취약계층지원
단위: 의로운 구민 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

의로운 구민 지원 5,000 0 5,000

의로운 구민 지원 5,000 0 5,000

301 일반보상금 5,000 0 5,000

12 기타보상금 5,000 0 5,000

  ○ 의로운 구민 보상금 지급                 5,000  5,000,000원

보훈관리 32,500 17,000 15,500

보훈단체지원 32,500 17,000 15,500

국가유공자 및 보훈단체 격려 22,500 17,000 5,500

201 일반운영비 300 300 0

01 사무관리비 300 300 0

  ○ 모범보훈단체원 표창                   300  30,000원*10명

203 업무추진비 500 3,700 △3,200

03 시책추진업무추진비 500 3,700 △3,200

  ○ 보훈단체장과의 간담회                   500  500,000원

301 일반보상금 21,700 13,000 8,700

01 사회보장적수혜금 18,500 13,000 5,500

  ○ 생계곤란 국가유공자 및 유족 지원                18,500

    - 설                 7,000

    - 추석                 7,000

    - 호국보훈의 달                 4,500

  25,000원*280포

  25,000원*280포

  25,000원*180포

12 기타보상금 3,200 0 3,200

  ○ 독립유공자 격려 등                 3,200  50,000원*32명*2회

보훈회관 관리 10,000 0 10,000

201 일반운영비 10,000 0 10,000

02 공공운영비 10,000 0 10,000

  ○ 보훈회관 공공요금                10,000  1,000,000원*10월

행정운영경비(주민지원과) 91,960 88,715 3,245

기본경비(주민지원과) 91,960 88,715 3,245

기본경비(주민지원과) 91,960 88,715 3,245

201 일반운영비 22,060 20,740 1,320

01 사무관리비 20,560 19,240 1,320

  ○ 행정사무감사자료 등 제작                 1,000

  ○ 주민생활국장실 운영비                 2,400

  ○ 부서운영기본수용비
               10,608

  ○ 부서기본업무수행 급식비
                6,552

  10,000원*100권

  200,000원*12월

      40,000원*26명*12월*85%

      7,000원*26명*3식*12월

02 공공운영비 1,500 1,500 0
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부서: 주민지원과
정책: 행정운영경비(주민지원과)
단위: 기본경비(주민지원과) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

  ○ 프린터 등 장비유지비                 1,500  250,000원*6회

202 여비 62,400 57,600 4,800

01 국내여비 62,400 57,600 4,800

  ○ 직원 국내여비                62,400  20,000원*26명*10회*12월

203 업무추진비 7,500 6,375 1,125

01 기관운영업무추진비 3,300 2,805 495

  ○ 주민생활국장                 3,300  3,300,000원

04 부서운영업무추진비 4,200 3,570 630

  ○ 부서 운영업무 추진                 4,200  350,000원*12월
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